
12 DIÁRIO OFICIAL Nº 33622 Terça-feira, 22 DE MAIO DE 2018 

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 0344 DE 17 DE MAIO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usan-
do das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do processo nº 2018/133357.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 09/05/2018, para fi ns de regularização 
funcional, a servidora CRISTIANE DO SOCORRO CUNHA DE 
MACEDO OLIVEIRA, cargo FISIOTERAPEUTA, matrícula n° 
54191233/1, do HOSPITAL REGIONAL - ABELARDO SANTOS 
para o DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DA REDE 
ASSISTENCIAL, com atuação na Diretoria de Desenvolvimento 
de Redes Assistenciais.
PORTARIA N° 0345 DE 17 DE MAIO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usan-
do das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do processo nº 2018/160900.
RESOLVE:
REMOVER o servidor IVANCY FERNANDO DA COSTA LISBOA, 
cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula n° 55585822/1, do 
13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE para o HOSPITAL REGIONAL 
- CAMETÁ.
PORTARIA N° 0346 DE 17 DE MAIO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usan-
do das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do processo nº 2018/179271.
RESOLVE:
REMOVER o servidor LUCIANO DE SENA ARAUJO, cargo TECNICO 
PATOLOGIA CLINICA, matrícula n° 55585570/1, do HOSPITAL 
REGIONAL - SALINOPOLIS para o LABORATÓRIO CENTRAL.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 17.05.2018.
SIMONE GABBAY DO NASCIMENTO
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, em exercício.

Protocolo: 314964

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 038/SESPA/2018

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu 
Pregoeiro, comunica que realizará licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico do tipo “MENOR PREÇO”, conforme abaixo:
OBJETO: Serviço de confecção de Material Gráfi co.
DATA DA ABERTURA: 05/06/2018.
HORÁRIO: 09h00min. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908302
ELEMENTO DE DESPESA: 339030
FONTE: 0349003056
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do fone (91) 4006-4350ou 
através do e-mail cpl.sespa@gmail.com.
Belém (PA), 21 de maio 2018.
ROSIVEL NUNES FERREIRA
PREGOEIRO/SESPA

Protocolo: 315199

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 051/
SESPA/2017
PROCESSO Nº: 2017 /302305.
OBJETO: Demanda Judicial para aquisição em caráter de urgência 
de (Aparelho BIPAP Syncrony II com AVAPS), para atender as 
necessidades da paciente Darcileide Maria dos Santos Serrão, 
por meio do Processo Judicial  nº0813791-16.2017.8.14.0301 .
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CNPJ n°05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS NORTE 
LTDA

PORTARIA Nº 73, DE 21 DE MAIO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando das atribuições legais que lhes confere o artigo 4º, do(s) Decreto(s) nº 2067, 
de 10 de maio de 2018, que aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da 
Seguridade Social, para o segundo quadrimestre do exercício de 2018.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da 
Seguridade Social, do segundo quadrimestre do exercício de 2018, de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

ANEXO A PORTARIA Nº 73, DE 21 DE MAIO DE 2018

           ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO DE DESPESA FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2018
MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

GESTÃO          
  FINANPREV         
     Pessoal e Encargos Sociais   101.060.000,00 101.500.000,00 101.000.000,00 101.000.000,00 404.560.000,00
      Folha de Pessoal        
                 0101 99.560.000,00 100.000.000,00 100.000.000,00 100.649.900,38 400.209.900,38
      Sentença Jurídica        
                 0101 1.500.000,00 1.500.000,00 1.000.000,00 350.099,62 4.350.099,62
ÓRGÃOS CONST INDEPENDENTES          
  MPC/PA         
     Pessoal e Encargos Sociais   400.000,00 400.000,00 400.000,00 400.000,00 1.600.000,00
      Folha de Pessoal        

       DESTAQUE RECEBIDO DO(A) 
FINANPREV       

                 0101 400.000,00 400.000,00 400.000,00 400.000,00 1.600.000,00
PODER JUDICIÁRIO          
  JME         
     Pessoal e Encargos Sociais   60.000,00 60.000,00 60.000,00 60.000,00 240.000,00
      Folha de Pessoal        

       DESTAQUE RECEBIDO DO(A) 
FINANPREV       

                 0101 60.000,00 60.000,00 60.000,00 60.000,00 240.000,00
PODER LEGISLATIVO          
  ALE         
     Pessoal e Encargos Sociais   1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00 4.000.000,00
      Folha de Pessoal        

       DESTAQUE RECEBIDO DO(A) 
FINANPREV       

                 0101 1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00 4.000.000,00
  TCE         
     Pessoal e Encargos Sociais   1.750.000,00 1.750.000,00 1.750.000,00 1.750.000,00 7.000.000,00
      DEA        

       DESTAQUE RECEBIDO DO(A) 
FINANPREV       

                 0101 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 200.000,00
      Folha de Pessoal        

       DESTAQUE RECEBIDO DO(A) 
FINANPREV       

                 0101 1.700.000,00 1.700.000,00 1.700.000,00 1.700.000,00 6.800.000,00
  TCM         
     Pessoal e Encargos Sociais   650.000,00 650.000,00 650.000,00 650.000,00 2.600.000,00
      Folha de Pessoal        

       DESTAQUE RECEBIDO DO(A) 
FINANPREV       

                 0101 650.000,00 650.000,00 650.000,00 650.000,00 2.600.000,00

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2018

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL
ENCARGOS ESPECIAIS   1.500.000,00 1.500.000,00 1.000.000,00 350.099,62 4.350.099,62
  FINANPREV        
                0101 1.500.000,00 1.500.000,00 1.000.000,00 350.099,62 4.350.099,62
PREVIDÊNCIA ESTADUAL   103.420.000,00 103.860.000,00 103.860.000,00 104.509.900,38 415.649.900,38
  ALE        
     DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FINANPREV       
                0101 1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00 4.000.000,00
  FINANPREV        
                0101 99.560.000,00 100.000.000,00 100.000.000,00 100.649.900,38 400.209.900,38
  JME        
     DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FINANPREV       
                0101 60.000,00 60.000,00 60.000,00 60.000,00 240.000,00
  MPC/PA        
     DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FINANPREV       
                0101 400.000,00 400.000,00 400.000,00 400.000,00 1.600.000,00
  TCE        
     DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FINANPREV       
                0101 1.750.000,00 1.750.000,00 1.750.000,00 1.750.000,00 7.000.000,00
  TCM        
     DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FINANPREV       
                0101 650.000,00 650.000,00 650.000,00 650.000,00 2.600.000,00

FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2018

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

0101 - RECURSOS ORDINARIOS                                         104.920.000,00 105.360.000,00 104.860.000,00 104.860.000,00 420.000.000,00

TOTAL 104.920.000,00 105.360.000,00 104.860.000,00 104.860.000,00 420.000.000,00

Protocolo: 315254


